
Graphical Design 1

Grafický návrh obrazovky

I.Kolingerová
s užitím materiálů S.Greenberga

Obsah: 1. Metoda CRAP
2. Mřížky
3. Další vizuální koncepty návrhu

Slide deck by Saul Greenberg. Permission is granted to use this for non-commercial purposes as long as general credit to Saul Greenberg is clearly maintained.
Warning: some material in this deck is used from other sources without permission. Credit to the original source is given if it is known.

Major sources: Designing Visual Interfaces, Mullet & Sano, Prentice Hall / Robin Williams Non-Designers Design Book, Peachpit Press

Saul Greenberg



Graphical Design 2

Saul Greenberg

CRAP

Contrast
– odlišné věci dělat odlišně
– zdůrazňovat dominantní prvky
– tlumit menší prvky
– vytvářet dynamiku

Repetition 
– opakovat v celém rozhraní stejný návrh
– dodržovat konzistenci
– vytvářet jednotu

Alignment
– vizuálně propojovat prvky
– vytvářet vizuální tok

Proximity 
– sdružovat související prvky
– oddělovat nesouvisející prvky

Robin Williams Non-Designers Design Book, Peachpit Press

Saul Greenberg

CRAP

Contrast
– odlišné věci dělat odlišně
– zdůrazňovat dominantní prvky
– tlumit menší prvky
– vytvářet dynamiku

Repetition 

Alignment

Proximity 

Robin Williams Non-Designers Design Book, Peachpit Press

1

2

3

4

5



Graphical Design 3

Saul Greenberg

CRAP

Contrast

Repetition 
– opakovat v celém rozhraní stejný návrh
– dodržovat konzistenci
– vytvářet jednotu

Alignment

Proximity

Robin Williams Non-Designers Design Book, Peachpit Press

1

2 3

4

Saul Greenberg

CRAP

Contrast

Repetition

Alignment
– vizuálně propojovat prvky
– vytvářet vizuální tok

Proximity

Robin Williams Non-Designers Design Book, Peachpit Press

1

2

3

4



Graphical Design 4

Saul Greenberg

CRAP

Contrast

Repetition 

Alignment

Proximity
– sdružovat související prvky
– oddělovat nesouvisející prvky

Robin Williams Non-Designers Design Book, Peachpit Press

1

2

3

Saul Greenberg

Kde spočine oko?
CRAP dává vodítka, jak číst grafiku

Robin Williams Non-Designers Design Book, Peachpit Press

titulek

podtitulek

tři body

hlavní bod

podbod



Graphical Design 5



Graphical Design 6

Originál

Blízkost



Graphical Design 7

Zarovnání

Kontrast



Graphical Design 8

Opakování

Saul Greenberg

Mřížky

Vodorovné a svislé čáry pro umístění komponent okna
– zarovnává komponenty, kt. vzájemně souvisejí

Organizace
– kontrast dominantních prvků
– sdružování prvků jejich blízkostí
– organizační struktura
– zarovnání

Konzistence
– umístění
– formát
– opakování prvků
– organizace window to 

widget 
spacing

Widget to 
widget 

spacing

No Ok

Message text in 
Arial 14, left 
adjusted

Standard 
icon set

Fixed 
components

Format of 
variable 
contents



Graphical Design 9

No Ok

Message text in 
Arial 14, left 
adjusted

Standard 
icon set

No Ok

Do you really want 
to delete the file 
“myfile.doc” from 
the folder “junk”?

?

�

Ok

Cannot move the 
file “myfile.doc” to 
the folder “junk” 
because the disc is 
full. 

!

�

Apply

Cancel

The file was 
destroyed

2úrovňová 
hierarchie
• zarovnání
• kontrast 

Seskupení 
prázdným 
místem

Zarovnání spojuje
vizuální prvky do 
posloupnosti

Logika organizačního 
toku



Graphical Design 10

Další vizuální koncepty návrhu

• vizuální konzistence
• vztahy mezi prvky obrazovky
• organizace
• navigační vodítka
• ekonomie vizuálních prvků
• čitelnost a čtivost
• obrázky
• idiomy

Slide deck by Saul Greenberg. Permission is granted to use this for non-commercial purposes as long as general credit to Saul Greenberg is clearly maintained.
Warning: some material in this deck is used from other sources without permission. Credit to the original source is given if it is known.

Major sources: Designing Visual Interfaces, Mullet & Sano, Prentice Hall / Robin Williams Non-Designers Design Book, Peachpit Press

Saul Greenberg

Vizuální konzistence

• vnitřní konzistence
– prvky se řídí stejnými konvencemi a pravidly
– vynucuje to sada mřížek podle konkrétní aplikace

• vnější konzistence
– dodržuje konvence platformy a stylu rozhraní
– užívá mřížky specifické pro platformu a nástroje

• odchylka jen tehdy, pokud to uživateli přináší zřetelný 
přínos

Warning

mmmm mmm
mmm

Okay

!

Help

mmmm mmm
mmm mmm 

Okay

?

Tip of the day: Monday, Mar 12

mmmm mmm
mmm

Dismiss

� �



Graphical Design 11

Saul Greenberg

Vztahy mezi prvky obrazovky

• seskupení podle blízkosti
• zarovnání
• prázdný (negativní) prostor
• explicitní struktura

Mmmm:

Mmmm:

Mmmm:

Mmmm:

Mmmm:

�

Mmmm:

Mmmm:

Mmmm:

Mmmm:

Mmmm:

�

Mmmm:

Mmmm:

Mmmm:

Mmmm:

Mmmm:

Saul Greenberg
Webforms

• Špatné zarovnání - žádný tok

• Špatný kontrast - nelze odlišit barevná návěští od 
editovatelných polí

• Nedostatečné opakování - tlačítka nevypadají jako 
tlačítka

• Nedostatečná explicitní struktura - bloky soupeří se 
zarovnáním

Organizace



Graphical Design 12

IBM's Aptiva Communication Center

Chybí snaha o 
pořádek a 
organizaci

Nahodilé rozmístění

Mullet & Sano

Upravené rozmístění



Graphical Design 13

Použití explicitní 
struktury jako vodítka

Mullet & Sano

Nadměrné užití 3-d efektů vede k přeplácanosti okna

WebForms



Graphical Design 14

Jak si vyberete, když nelze vzájemně rozlišit 
prvky na obrazovce?

GIF Construction Set Microsoft Access 2.0

Saul Greenberg

Navigační vodítka

• umožňují na počátku soustředit pozornost

• obracejí vhodně pozonost na důležité druhořadé nebo 
periferní položky

• pořadí by mělo odpovídat uživatelově posloupnosti kroků

��



Graphical Design 15

Změna návrhu s užitím zarovnání a vytknutí společné položky 
(faktorizace)

Mullet & Sano

Saul Greenberg

Význam negativního prostoru a zarovnání

Mullet & Sano

Trocha kontrastu 
a slabá blízkost

Silná blízkost, jednoznačné



Graphical Design 16

Saul Greenberg

Ekonomie vizuálních prvků

• minimalizace počtu ovládacích prvků

• začlenit jen nezbytné
– eliminace nebo přemístění ostatních ovládacích prvků do 

sekundárních oken

• minimalizace přeplněnosti
– aby informace nebyla schována mezi dalšími prvky

NNNN

MMMM

xxx: ____

xxx: ____
xxx: ____

xxx: ____
xxx: ____

xxx: ____
xxx: ____

xxx: ____
xxx: ____

xxx: ____
xxx: ____

xxx: ____
xxx: ____

xxx: ____
xxx: ____

MMMM

NNNN

��

Úprava nadměrné hustoty zobrazení

Mullet & Sano



Graphical Design 17

Záložky
– výborný nástroj pro faktorizaci položek, které spolu souvisejí
– ale může se to přehnat

Saul Greenberg

Čitelnost a čtivost

• Znaky, symboly a grafické prvky by měly být povšimnutelné 
a rozlišitelné
• Správné užití typografie

– 1-3 typy písma
– normální, italika, tučně
– max 3 velikosti

Text vysázený písmem

Braggadocio

Text vysázený písmem
Arial

Text vysázený písmem
Courier

TEXT VYSÁZENÝ 
KAPITÁLKAMI

�
�

Text vysázený písmem
Times Roman



Graphical Design 18

Saul Greenberg

Čitelnost a čtivost

Sazba
– velikost bodu
– mezery mezi slovy a řádky
– délka řádky
– odsazení
– barva

Čitelné

Navrhujte lákavé a atraktivní 
komponenty

Navrhujte lákavé a atraktivní 
komponenty

� �

Nečitelné

Navrhujte lákavé a atraktivní 
komponenty

Navrhujte lákavé a atraktivní 
komponenty

Popkin Software’s System Architect



Graphical Design 19

Tyhle volby musí být skute čně důležité!
Nebo ne?

Time & Chaos

Šedý text se těžko čte.
Proč to neudělat černé?

Regional preferences in Windows 95



Graphical Design 20

Obtížně čitelná 
orientace textu

Microsoft Word

Saul Greenberg

Obrázky

• Značky, ikony, symboly
– správně vybrat ze stupnice od konkrétního 

k abstraktnímu

• Návrh ikon velmi obtížný
– kromě nejznámějších k nim přidejte název

• Poloha a typ obrázků jsou ve vzájemném vztahu
– obrazová „rodina“

• Konzistentní a relevantní užití obrázků
– určuje situace, 

nabídky...

Částečná rodina ikon



Graphical Design 21

Výběr úrovně abstrakce

� �� ��

Mullet & Sano

Jemné x polopatické metafory

� �

Mullet & 
Sano



Graphical Design 22

Co tyto obrázky znamenají?
• žádná nápověda
• jedna ze záložek obsahuje souhrnné vysvětlení jejich 

funkcí, která?

Novell GroupWise 5.1

Saul Greenberg

Nástroje a složitost

Jak redukovat navigaci v okně a mezi okny?
– vyhnout se dlouhým cestám
– vyhnout se hlubokým hierarchiím

�
�



Graphical Design 23

Saul Greenberg

Cvičení

Přepracovat graf.návrh

Vytvořte mřížku, kt.zdůrazní:
– vizuální konzistenci
– vztahy mezi prvky obrazovky
– navigační vodítka
– ekonomii
– čitelnost a čtivost
– grafiku

Konstrukce mřížky
1. Udržení konzistence se stylem GUI 

• umístění standardních komponent - titulek, ovládací prvky okna, …

2. Rozhodnutí o navigačním rozmístění + volný prostor + čitelnost + 
typografie

• mřížka s anotací ukazuje umístění generických komponent
• generické komponenty mohou mít své vlastní mřížky



Graphical Design 24

Použití mřížky
3. Určení vztahů, navigační struktury

• namapování navig. struktury na mřížku

4. Úspora
• sloučení 2 oken do jednoho
• vyladění „pádného“ dialogu

Použití mřížky
5. Vyhodnocení pomocí zobrazení existujících příkladů

6. Další úspora
• rozhodnutí o preferencích

vs



Graphical Design 25

Saul Greenberg

Návrh každodenních věcí

• Patologické návrhy

Saul Greenberg

Patologické návrhy

• Traktory
• Původní návrh: těžiště vysoko, úzký rozchod předních kol
• Terén: nezpevněný povrch, členitý, kopcovitý
• Farmář: pracuje dlouho, rychle

• Následek: převrácení traktorů způsobovalo více vážných 
následků než jiné nehody na farmách, často zlomená nebo 
rozdrcená pánev

• Říkalo se tomu chyba řidiče

• Moderní návrh: zpevněná kabina, nízko umístěné těžiště, širší 
rozchod kol



Graphical Design 26

Saul Greenberg

Jaké je poučení?

Lekce 1:
• Mnohá selhání systémů „člověk-stroj“ pocházejí z návrhů, které 

nerozpoznaly schopnosti lidí a jejich možná chybování
• To vede ke zjevně chybnému použití stroje a k lidské chybě

Lekce 2:
• Dobrý návrh vždy bere v potaz schopnosti lidí

Co si můžete zkusit sami
• Hledejte příklady „lidských chyb“
• Kritizujte je s ohledem na možné chyby návrhu
• Tvořte návrhy, které tyto chyby omezí/odstraní

Saul Greenberg

Psychopatologie všedních věcí

Typické frustrace

• Inženýr, který založil DEC, se na výroční schůzi přiznal, že neumí 
zjistit, jak ohřát šálek kávy ve firemní mikrovlnné troubě

• Umíte naprogramovat nebo použít všechny funkce svých
• hodinek
• digitální televize
• počítače
• mobilu?

• Videa, DVD, kopírky..
• Většina z nás se naučí pouze základní funkce
• Většina funkcí není nikdy použita



Graphical Design 27

Saul Greenberg

Psychopatologie jediného stisku klávesy

Zdroj: InfoWorld, prosinec 1986

„Londýn“

Na začátku operace stiskl nezkušený počítačový operátor 
špatnou klávesu na terminálu a způsobil chaos na londýnské 
burze. Tato chyba měla za následek, že systémáci pracovali 
celou noc na odstranění problému.

Saul Greenberg

Psychopatologie jediného stisku klávesy

Zdroj: časopis Science

V  r.1988 byla ztracena ruská družice Phobos 1 při cestě na 
Mars, když se dostala do kotrmelců, ze kterých se nikdy 
nevzpamatovala.

„brzy po startu pozemní operátor vynechal jedno písmeno ze 
série povelů vyslaných družici. K velké smůle  toto vynechání 
způsobilo, že kód byl chybně přeložen tak, že spustil tesovací 
posloupnost v ROM, která byla určena pouze pro pozemní 
testování“



Graphical Design 28

Saul Greenberg

Urban story

Volající: Je to Tech Support?
Tech Rep: Ano.
Volající: Mám na svém PC rozbitý držák na hrnek, ale je to 
ještě v záruce. Jak postupovat s opravou?
Tech Rep: Pardon, říkal jste držák na hrnek?
Volající: Ano, je připojen zepředu.
Tech Rep: Omlouvám se, ale jsem zmatený. Dostal jste ho 
v rámci nějaké promo akce? Má nějakou značku? 
Volající: Dostal jsem ho přímo s počítačem. Má na sobě 
napsáno „4x“.

TechRep musil přerušit hovor, protože to nemohl vydržet. 
Volající používal výsuvný šuplík CD ROM jako držák na hrnek 
a vylomil ho z mechaniky.

Saul Greenberg

Psychopatologie počítačů

Británie 1976
• Silniční komunikační systém provozován na 40% dálnic
• Policie systém řídila v reálném čase pro změnu značek v pruzích, 

směrových značek, omezení rychlosti aj.

• 10.12. policie nedokázala změnit omezení rychlosti v době, kdy 
spadla mlha

• 34 vozidel havarovalo
• 3 lidé zemřeli
• 11 lidí zraněno a uvězněno ve vozidlech
Dálnice uzavřena na 6.5 h



Graphical Design 29

Saul Greenberg

Pár citací

Policie (při vyšetřování)
• „Systém nepřijal instrukce“

Oddělení dopravy (po přezkoumání záznamů z počítače)
• „Není žádný důkaz o selhání techniky“

Návrháři systému
• (poté, co zdůraznili, že neodpovídají za systém) „dodali jsme to 

před 5 lety a nikdy jsme nebyli zavoláni, abychom se na ten 
problém podívali“

Vyšetřovatel
• Posoudil to jako „chybu operátora“

• Policejní operátor „nedodržel písemné instrukce pro zadání 
potřebných dat“

Neznáme to náhodou odněkuď?

Saul Greenberg

Příklady problémů

Zašifrované vstupní kódy
• XR300/1“ změňte (X) značku 300 na dálnici M5 (R) na kód 1

• Tj. změňte konkrétní značku, aby reagovala na mlhové podmínky

Chybějící zpětná vazba
• Operátor zadal příkaz, žádný viditelný projev odezvy systému

Zašifrované chybové zprávy
• „Error code 7“

Dálnopisný stroj byl starý, text nečitelný
• Lidé nemohli vidět, co napsali, ani odezvu systému

Operátor přetížen dalšími vstupy
• Staral se také o radiový a telefonní provoz



Graphical Design 30

Saul Greenberg

Proč se tím zabývat?

• Dříve měli výrobci málo pohnutek ke 
zdůrazňování použitelnosti

• Zákazníci neměli před zakoupením výrobku 
zkušenost

• Zavaděči nových technologii odolávali 
stížnostem a naštvaným zákazníkům

• Důsledky špatného návrhu byly obvykle malé 
(naštvání)

• Dnes: použitelnost prodává

Saul Greenberg

Proč se tím zabývat?

• Chyby v prof. systémech dnes nákladné (např. 
finanční instituce)

• Dopady rozsáhlé (např. nesprávné účtování, 
selhání)

• Životně kritické systémy (např. lékařství, ŘLP)

• Bezpečnost (např. navigační systémy pro auta)



Graphical Design 31

Saul Greenberg

Proč se tím zabývat?

• Profesionalita
•Sw inženýři jsou návrháři
•Plně zodpovídáme za produkty, které vytvoříme
•Historie „zbastlených“ návrhů není pro nás 
omluvou


